令和７年１１月６日

大東市立小・中学校 保護者様

「GIGAスクール構想」に基づく１人１台端末の更新について（お知らせ）

  大東市教育委員会

 平素は、本市教育行政の推進にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

 大東市立小・中学校では、文部科学省が推進する「ＧＩＧＡスクール構想」に基づき、

児童生徒一人ひとりに学習用パソコン（以下「１人１台端末」といいます。）を貸与し、

ＩＣＴを活用した授業や家庭学習を進めています。

この１人１台端末については、導入後約５年が経過することから、新しい端末に更新い

たします。

 つきましては、下記のとおり１人１台端末の更新や取扱いにかかる留意点をご案内しま

すので、内容をご確認のうえ、ご理解とご協力を頂きますようお願いいたします。

記

１．新たに貸与する端末等

 ①端末名 Lenovo 500e Chromebook Gen 4s

※これまでの WindowsＯＳから ChromeＯＳに替わります。

 ②主な教育用クラウドサービス（令和７年１０月時点）

  ・Google Workspace for Education【学習支援ツール】

  ・SKYMENU Cloud【学習支援ツール・保護者向け連絡ツール】

  ・L-gate【学習 eポータル】

  ・Qubena【デジタルドリル】

  ・レゴプログラミング【プログラミング教材】（小学校のみ）

  ・Life is Tech Lesson【プログラミング教材】（中学校のみ)

  ・百問繚乱【採点支援システム】

③上記の教育用クラウドサービスは、文部科学省が定めるセキュリティの基準等を

踏まえ、大東市教育委員会が選定しています。

２．クラウドサービス活用に係る留意点

①１人１台端末は、これからの社会を生き抜く子供たちが必要となる力を身に付け

るため、インターネットに繋げ、「新しい文房具」として活用します。学校では、

児童生徒が新たな機器やサービスに対応し、安全かつ大事に１人 1 台端末を愛

用できるよう授業等において継続的な指導を続けていきますので、ご家庭内で

も利用のルールを決めるなどご協力をお願いします。

②１人１台端末と大東市教育委員会から付与された Google 等のアカウントは授業

や学習目的でのみ使用します。児童生徒の情報セキュリティ上の安全確保及び

個に応じた学習指導の実現等のため、大東市教育委員会は１人１台端末の操作

履歴や学習履歴等を取得し、一定期間保存します。

③教育用クラウドサービスには、教育活動のために必要な個人情報（児童生徒の氏

名、学校名、学年、組、学習の記録等）が保存されます。これらの学習データは、

教育活動の支援、児童生徒の心身の保護、不適切な端末利用の調査・確認、保守・

サポートの提供を目的に利用し、それ以外の目的では利用しません。また、学習

データは卒業時または、大東市内の小・中学校以外への転出後、一定期間保存し

た上で削除されます 。

④１人 1台端末は他人へ転貸をしないでください。

⑤１人 1台端末をご家庭で使用する場合には、原則としてご家庭の Wi-Fi環境を利

用してインターネット接続します。Wi-Fi環境がない場合は、モバイル Wi-Fiの

貸出を行っていますので、大東市教育委員会までご相談ください。

⑥ご家庭の Wi-Fi環境の利用に伴う通信費等は、ご家庭でのご負担をお願いします

（⑤の貸出用モバイル Wi-Fiを使用する場合も同じです）。

⑦1 人 1 台端末の紛失、破損、故障があった場合には、速やかに学校に報告して、

学校の指示に従ってください。個人で修理はしないようにお願いします。

⑧注意事項が守られず、1人 1台端末を紛失、破損及びその他の理由により正常な

状態で返還できない場合は、1 人 1 台端末の修理等に係る費用（紛失の場合は、

５３，０２０円）を請求する場合があります。

３．安全に利用するための取組

①本案内に記載していない教育用クラウドサービスの利用にあたって、利用規約上、

保護者の方の同意が必要なサービスについては、適宜ご案内します。

②児童生徒がインターネットを安全に利用できるよう、フィルタリングサービスを

導入しています。フィルタリングを回避する操作は禁止です。

Chromebook に関する詳しい内容は大東市ホームページに冊子「大東市のクロムブ

ック」を掲載していますのでご確認下さい。

  https://www.city.daito.lg.jp/soshiki/87/65456.html

【このお知らせに関するお問い合わせ先】

 大東市教育委員会事務局 ＩＣＴ教育戦略課

  電話０７２－８００－７７５２（直通）

  担当：川阪・山本・山口

https://www.city.daito.lg.jp/soshiki/87/65456.html